
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  11Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº242251/2023

TERMO ADITIVO: 1º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 25/05/2023
Vigência: 25/05/2023 a 25/05/2024
Contrato: 072
Exercício: 2022
Contratada: MEDICAL DIAGNÓSTICOS ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
CNPJ: 34.823.419/0001-65
Endereço: Av. Barão do Rio Branco Nº 1347 – Bairro: Nova Olinda, Fone:
CEP.: 68.742-015 – MUNICÍPIO: Castanhal/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 925641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 24 DE MAIO DE 2023
CONCEDER, 2 e ½(duas e meia) Diárias aos servidores, REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças, JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CAXIAS, matricula nº 57190856/1, 
Assistente Administrativo e EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matricu-
la nº 57209398/1, Motorista, lotados na DAF, a fim de realizar levantamen-
to dos bens patrimoniais existentes nas Agências e Gerências do IASEP, 
para elaboração do Inventário Patrimonial do Ano de 2023; bem como, 
ao servidor WENDERSON DA SILVA NEGRÃO, matricula nº 5948238/1, Co-
ordenador Administrativo, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com hospedagem, alimentação 
e locomoção urbana, no município de Soure/PA, no período de 05/06 a 
07/06/2023, a fim de proceder o levantamento, “in loco”, da real situação 
dos prédios e das condições de trabalho dos servidores da Agência Muni-
cipal do IASEP.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 05 de junho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 943336

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 377 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Or-
dem de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 101067 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2023/96957 (PAE), de 24/01/2023.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula 
n° 5948376/1, ocupante do cargo de Tecnico Previdenciario B, de 10 (dez) 
dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 23/06/2022 
a 02/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943242

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 324/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023.

Onde se lê: no período de 11/05/2023 a 12/05/2023
Leia-se: no período de 10/05/2023 a 12/05/2023
Onde se lê: 01 e ½ (uma e meia) diária
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.391, de 09/05/2023).

Protocolo: 943088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/569726 (PAE), de 17/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abaixo, a 
viajarem a cidade de Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, 
a fim de participarem do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com 
foco na Reforma da Previdência, promovido pela Agenda Assessoria:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Alan Dias Silva 57221934/1 3° Sargento – PM/PA Diretoria de Proteção Social 
dos Militares

Danielle da Silva Henriques 8094299/2 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social 
dos Militares

José Marinho de Melo Júnior 54185020/1 3° Sargento – CBM/PA Diretoria de Proteção Social 
dos Militares

Mayara Simeão das Chagas 57198287/4 Assessora Técnica – PM/PA Diretoria de Proteção Social 
dos Militares

Rubens Magalhães Marinho 541925901 3° Sargento – PM/PA Diretoria de Proteção Social 
dos Militares

Theron Raphael Zahluth 
Ferreira 4220183/1 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social 

dos Militares

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943024
PORTARIA Nº 378 DE 25 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/579356 (PAE), de 19/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Castanhal/PA, no 
dia 29/05/2023, a fim de realizar diligências administrativas relativas ao 
Processo n° 2021/690689.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943261
PORTARIA Nº 379 DE 25 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/579995 (PAE), de 19/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Nú-
cleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
29/05/2023, a fim de acompanhar diligências administrativas relativas ao 
Processo n° 2021/690689.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943283
PORTARIA Nº 380 DE 25 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/587344 (PAE), de 22/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espirito Santo, ma-
trícula nº 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar ao 
município de Paragominas/PA, no período de 30/05/2023 a 02/06/2023, a 
fim de realizar o transporte e a organização dos equipamentos do polo do 
IGEPREV no referido município.


